## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 9. Fatigatus; Fatigat ibi Christum, & quasi suspendit cor nostrum, quod Hieremias prauum appellat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

gno illi erat levamini Propheta turbatur: at il-  
li Dominus: Ut quid o Yates indignaris, quid  
hesita exarneris, quæ nec tu erat; quam nec  
seminasti, nec plantasti, nec rigasti, nec in em-  
pliati modicum aut parum laborasti; sed nec  
passum pedis impendisti, & non vis tui perditio-  
ni compatiar animarum, quot esse in hac ciu-  
itate cognoscis Ninive; quæ figuramenta sunt,  
measurable factura manuum? Et ego non par-  
cam Ninive ciuitati magna, in qua sunt plusquam  
centum viginti milia?

Adiunge mo<sup>r</sup>o Domine , quod postmodum  
fecisti , & dic . Tanto dolorosius quis leuit viuis  
rinam , quanto constitit illi labore , opibusque  
cattus . Vide num animarum ego debeam gra-  
tia ter ferre naufragium , quae tanto mihi consti-  
tuerunt ; in quarum salutem expendi quidquid  
habui & tot perculi penas , quae perfseri poter-  
ant . Animarum , qua tam caro mihi steterunt ,  
qua et meas faciem , mem dedi sanguinem ,  
fatigatus sum laboravi , extremas ; paupis sum , an-

gustias, omnia ad mortem viqu  
tuli redēptione : quām aptē  
ſiculus ille Ecclesæ.

*Querens me sedisti lassus,  
Redemisti crucem passus,  
Tantus labor nam sit cassus*

*Lamis caper non sit capax.*  
O Domine, non sunt inanes isti tui labores, non  
infructuosí fudores, non inanea istae fatigatio-  
nes, non cassa poena iste adeo pretiosæ.

XIII.  
Hunc nostra gratia cunctas  
aliumpsit penas, dolores, labores, quos ille mon-  
do suscepit tolerandas, quo erant illi molestias,  
nec permisit aliquid, quo posset dolor mitigari;  
nos vero eius gratia, quod minimum possumus perferimus, omniem inuentis lapidem  
ne nos affligat dolores, labores, ieiunia, corporis  
castigationes, iniuriae, pasperias, contemptus. Tu  
confidera, num illa queras, num fugias, num omnem  
tuam appona's curam ut tibi non approxi-  
ment, & quæ effugere non vales, contendas ea  
ratione pati, quo tibi minorem adserant critica-  
tum. Quot procuras condimenta, quo ieiunium  
feras lenius? quo diuerticula quenis, tra confi-  
tus peccata, quo tanto minor sit verecundia?  
Quot adhibes pulvinaria, ne ex oratione genua  
laborent? Si tanto magis Domino illi places ac  
satisfacias quæ auto plura poteris, perpende, quam  
parum illi satisfacias, cum id tantummodo pa-  
tias, quod minimum potes. Et si decrescentem do-  
lere, decrescat meritum & operis penitus pro-  
muntur, videtis quam exiguum tibi remaneat

premium, cum tanto labores studio, et illud modicum quod facis, fiat quo fieri minori petet molestia, de quibus alias diximus. Modo Christum intuere, quam fatigatus ex itinere deficiat, & quemlibet ubi proponat Evangelista: *Iesus fatigatus ex itinere fedebat sic supra fontem.* Si quemlibet de gregi lassare poterat ac dejecte calor ille intentus, illud iter olongum, & alpe- rum, festinus ille gradus, quam vehementer ille fatigaretur, & supra modum deficeret, cuius corpus magis labore confiteratur, quam omnium, qui fuerint vel erint in mundo.

§. 9. Fatigatus ; Fatigat ibi Christum , &  
quasi suspendit cor nostrum , quod Hieremias  
primum appellat.

**S**ecundam esse causam dicimus nostri di- 4  
tiem cordis, quæ tanta est ut ipsum Deum  
fatiget, & nolto modo loquendū illum as-  
tonuit reddit & perplexum. Dno nobis D.  
vangelista proponit in illa Christi fatigatio  
consideran̄ta primum, quod Christus sedet il-  
lic velut homo cogitabundus, atomius, suspen-  
sus, ad pectus marginib⁹ prostratus, capite incli-  
nato, & maxilis, brachis manib⁹que innixis eo  
modo quo tu sedi innixi⁹ brachia complices,  
& super illud, caput inclinas. Secundum, vel-  
vit vere ab int̄ere fatigans ad eam sedens pu-  
tes, ut a fatigacione recrēatur, & calor ab aqua-  
rum refrigerio, remittatur. Nec sicut autem hi i Cor  
do effectus ex duob⁹ certi nostro proprio: nolto  
primum, quod nullus sit et ceterum, secundum  
dum, quod eius durities omnem supererit dura-  
tiam creaturatum. Elegantissim⁹ Deus hoc ex dea  
posuit per Prophetam Hieremiam: Praeum est Eum  
cor homini⁹. Et quis cognoscet illud? Alej legum, n  
quos sequitur D. Augustin. Graue per omnia, Lamen-  
homo est. Et quis cognoscet illud? Duo pertinens tra-  
epitheta cordi humano propria: Praeum, & Graue.  
Primo, praeum, q.d. cu d tot seculis, & illa  
commoniob⁹, alecritionibus, perturbatur et cero  
sit mare profundiſſimum, vnde milia in co-  
lubitas, nullum medium tam efficax quod eis  
possit in una pertinari: q.d. vides hominem,  
qui creatura videtur esse pacatissimi, misericordia  
maxime flexibilis, quippe qui sit carie molliſſi-  
ma complicitus? Hoc seias, neminem esse qui le  
posse illi fidere, eius abdi a feruatur: tot namque  
stibus, tot feciat recelibus cor eius, ut non sic  
qui illud peruerat & agnoscet intimū: Praeum  
est cor homini⁹. Et quis cognoscet illud? Et hoc  
Chistum

Christum detinet suspensum, admirabundum, at-  
toritatum.

Quantum coniunctione praeuidit illum Iahas, ad  
oram putei sedentem, perplexum, attonitum &  
citatibundum, qui ad nos conuersus, sic ait:

Quid esse credis causæ, quod sic attonitus sedeat?

Videt, quia non es vir. Et apriatus est quia non est  
securus. Aliquoties expeditus quod verbum  
illud. Apriatus est, Græcum sit, & cum tam multas  
ealque sublimes habeat significations, ut  
nullum Latinum verbum illas queat explicare,  
bis terue interpres illi occutrens, illud non trans-  
fert. Inter alia significat hominem attonitum, sus-  
pensum, angustiatum, prout force vir primarius,  
qui hie gravissima detentus, à qua dependent  
omnia sua bona, status, honor, vita, dignitas, pro-  
tius optima directione nullam non adhibueret  
diligentiam, litteras dedit in sue iustitia de-  
fensionem primarijs. Veneritatem Doctoribus,  
Hispanis, Italiz, Franciæ, quæclaris et cunctis  
patet, illam conservat & studio Advocato-  
rum ac Procuratorum explanat, præcipua  
queque suarum facultatum his negotijs impen-  
dit, ut iudicem, eis vxorem & filios sibi de-  
vinciret. Si polt tantam diligentiam, labores, ex-  
penas, sollicitudines, discutit usq[ue] die quo lis es-  
set terminanda, ferendage sententia, videbat  
ipse iudicem, quem sibi propitium credebat, mo-  
tus, fastidium, indignandum, ex quo co-  
gnokeret, quid vel non vellet sententiam enun-  
ciare, vel quid in contraria partem inclinaret,  
huiusquam hic hæret attonitus? quam afflictus  
ingemisceret? Illum videres prænuntia mentis tri-  
stia in sedem corrueantem, brachio super illum  
posito, & capite in hoc declinato mœstrum, sus-  
pensum, attonitum sibi quasi colloquenter: quid  
consilij? quo medio mihi consulam? quidquid  
virum fuit expendi, quidquid habui dilapidati,  
aduocati celeberrimi tuos contrahunt humeros  
nulli mihi diligenter credit ex sententia, oleum  
& operam perdi: quid agam? quid miseri supererit  
conili? hoc est: Apriatus est.

Eodem modo Christum inuerte fatigatum.  
Rem aggressus est, quæ nulla difficiens,  
cor volit sibi humanum conquerire, idque  
tanto studio ut inde totum suum esse totam  
suam suam dicentes pendere potentiam: omnes Dei  
nobis expendit diutinas, omnes adhibuit quantas  
poterat congruas diligentias: itinera suscepit va-  
ria nec minus molesta: & tandem se solum in-  
uenit, vacuis manibus, sed nec aliquid profecisse,  
ne illa sibi prosperè media successisse: quare  
ut velut afflatus, & metens nimis ad oram se

Hieron. Bapt. de la Nuza, Tom. II.

putei prosteruit, attonitus hæret & animo sus-  
pensus. Aperiatus est, q. d. O cor humanum, ubi  
ultra quid faciam? Quo viar medio ut te mihi  
subiectam quid debui tibi facere & non feci: Fa-  
tigatus sed bat sic suprasanem.

Hic optimè quadrat argumentum, quod ipse  
Dominus prosequitur. Supponit quod multoties Cur ocu-  
is S. Scriptura confirmatur invenimus: nimi-  
ruim hoc c. luum primarium fusile propositum: cor  
humani lucrari, subiecte subiungere. Hoc paucis  
verbis exposuit Salomon: etenim nostrorum e-  
narrans creationem parentum, qualiter illos do-  
nis cœlestibus diuinisque gratijs & ornauerit &  
repleverit addit, quam primum de diuinis prodice-  
re manibus: Posuit oculum tuum super corda illorū.  
Quid haberò Domino, cor humanum, in  
quo tibi possit complacere? Nonne sentiuisti om-  
nium iniquitatum, mare abominationum, fons  
libidinum, avaritiam, blasphemiam, osium rancor-  
remque securitatis? Nonne tu dixisti: De corde Matt. 15.  
exsunt cogitationes mala, homicidia, adulteria, fornicationes,  
furia &c. O cœlorum Domine: Quid Eccl. 18.  
est homo, & quæ gratia illius? Et quid est bonum, 7.  
aut quid nequam illius? Diuinum hic later Sacra-  
mentum, quo suam Deus nobis ostendit clemen-  
tiam.

Non vult Deus creaturas, nec illas in sui crea-  
uit beneficium aut emolumentum, nec quod illis  
indigerit, prout discursu planè mirabilis, quem  
alias expendimus: idem probat Salomon: quia  
huius tota fuit sine creatura aeternitate, & sic  
semper sine illis esse poterat. Omne continet  
in se Deus bonum, & quidquid desiderari po-  
test, nec opus illi est deforis ad infinitam &  
aeternam suam quidquam emendare beatitudi-  
nem. In quem igitur finem produxit creaturas?  
Non in sui comodum, sed earum, non ut ali-  
quid ab illis acciperet, at bene quidem, ut illis  
divina sua bona largitur: quia cum sit supre-  
mum bonum, ex natura sua, communicatum  
est suipius. Hoc celos eravit, ut hanc illis tri-  
bueret magnitudinem & puritatem, solem, ut  
exium suum daret splendorem, quali mundo  
reluet, lunam ut grata illi concederet pul-  
chritudinem, quam praefert, stellas ut acceperiam  
illis infunderet venustatem, terram ut virtute pol-  
leret herbas producendi &c. Hoc concessio, super  
illud figuræ suis debuit ostendere, sua firmare de-  
sideria, quod donis suis gratijs, beneficijs  
et leti aptus recipiendis. Hoc ecce est humanum:  
quod capax est supremæ bonorum dignitatis,  
gratiae felicitatis & glorie, quorum capaces non  
sunt coeli, clementa, leo, equus, patro, cerus, aut

I. 23.  
VII.  
Cresc.  
sues  
ponat su-  
per cor  
nostrum.  
Ecc. 17.

VIII.  
Crea-  
ras non  
sui, sed  
ipsarum  
condidit  
commo-  
di gratia

D d d d

harum aliqua creatoratum, quibus non est intellectus.

Hic oculos scos posuit, velut in vacuum quodam, congruum, ut in illud sua diffundat bona coelitia. *Possit oculum super corda illorum.* Non oculum suum posuit super cor nostrum, quemadmodum tu in aliqua, illa exoptando, propter bonum quod in te continent, propter tuam delectationem, & emolumentum, sed ut illi benefaciat, & in illud bonorum fluuium infundat infinitum: cum enim sit illis plenus & superplus, hoc quartus, eaque mundum condidit intentione. Hoc igitur extirpavit propositum, nostrum cor sibi lucernari, ut illud suum efficiens, sibiique subdens, donis posset implere diuinissimum, sic ut illi nec atomus superesse, quem non humano cordi communicaret. Ut igitur cor sibi conqueriret illo viuis est mecio, quod esse solet, efficacissimum. Quale illud? Benefacere, & a malis liberare. Nihil ita cor sibi subiicit, quam illi benefacere, vel illud a malis liberare: etenim visidium est illud adagium: *(a) munera rupes stranguit;* & ipsas feras beneficia domant.

*¶ Porro duobus hoc potest modis contingere.*

IX.  
Muneribus nos  
sibi Deus  
devincit

*(a)*  
Dadias  
quebran-  
tam penas

X.  
Duobus  
modis  
potest alii-  
quis iu-  
tati.

XI.  
Similitu-  
do.

Primo: sine danno, impensis, labore tuo, facultatum, aut familia tua dispenso; quemadmodum dum Rex aliquem designat Episcopum, aut Archiepiscopum, aut Praefatem, aut libera sua voluntate criminis indulget remissionem iam ad patibulum condemnato, vel ei quem carcere constrictum ob delicta detinebar. Secundo: multo tuo labore, salutis periculo, iactuā facultatum, velut si ad eius de manibus inimicorum suorum liberacionem, teripsum exponeres periculo, ut te pugione confonderet, vel ut alterum vinculis eriperet, quibus detinent illum debitores, tuas ergores facultates, & te laboribus, submitteret, quo proximo succurreret auxiliator. Magnam vim anterior habet modus, at multo maiorem posterior: est enim vitium tuae eminentissimum. Se multum Regi credit de nimis, illique subditum, cui Rex opulentiam tribuit praefatarum, aut supremam praesidentiam, & ille, cui mera sua liberalitate vitam concepsit mortis reo; responderet ille: Domine mihi immortales ago tibi gratias, agam dum vivam, nam relatum me afflitte non possum.

Hoc effecti Rex benignissime, ut vivam moriarque ingratu ob tantum mihi concessum beneficium, quo omiae, quo fruas, elececepit. Veruntamen misericordia te sibi strictius

rex obligaret, si ut te ad regnum promonet, duo vel tria regna excederet, coronae pauperrimae dignitatem. Et quid esset, si ut te miseris vindicaret seruitus, ipse seipsum in servum tradederet temigalem? Si in tuorum solutionem debitorum, census suos omnes expenderet regales, omnium fieret indigens, ut faceret omnium distillatum? Quid esset, si ex medicorum iudicio in tuas lepra mundationem necessarium esset balneum teguli sanguine fluens (quale medici Constantini consularuerunt Imperatori ex innocentium puerorum languore libi prepararet) ipse Rex omnem suum effundenter sanguinem, venasque corporis inseinderet? Magna, nemo dubitat, primitus obligatio; sed cum cor humana irradiatam habeat superbiam & ingratitudinem, dicit potest: verum est multum Regi de beo, multum mihi praesit, agnoscere de manibus eius receptionem beneficium, attamen nihil hoc illi constitue, nihil de domo quod suum erat expendit, nisi quod mihi degeneret id, quod mihi nulli dedisset, altei dandum erat, quod mihi crimen remiserit, non pluris illi stetit, quam simplici actu voluntatis, quem nulla labore, nullo dispendio.

Quoad secundum vero, his omnibus postea occiduntur rationibus & impossibile celiuntur, non tunc illi cor esse subditum, qui gravi in commido, porca, delictu salutis lux, vice & bonorum tibi beneficiorum qualiter nec illius possit benefacere. Haec fuit Ioseph Patriarcha sententia, se non posse non omnino. Domino suo Panaphari per omnia subditum esse reverentem, quas doquidem omnia sua bona eius fidilet manus, & eorum omnium se creasset econsumum: sic enim loquitur. *Ecce Dominus meus, omnis nisi tradiuit, ignorat quid habeat in domo sua.* &c. Quomodo ergo possum hoc malum facere, & peccare? Deum meum? Cum ita sit, quod illud nescio non fuerit cum aliquo sui detrimento, sed & non ex quo suarum opum inclemencie, nec cum Domini sui labore, quinim cum ab illo eximendo, ut & alijs intelligens curis, quas secum tantum trahit administratio facultatum. Quid celerendum, si cum suarum opum iactura, ac labore suo, Dominus ille Iosephi manus cuncta sua commendaverit?

Modo proferimus argumentum: quod de Domino Deo diximus nostri cordis arguente malitiam: *Hec dicit Dominus Deus &c. vos soli, ego.* Rationem incamus, ascendamus tribunal, nec alios ullus contra vos exposito testes, quam vobis.

Hec

<sup>14.10</sup> Hoc dicit Dominus qui dedit in mari viam, & in aqua terrenis seriam, qui eduxit quadrigam, & equum, agmen robustum, simul ebdormierunt, nec resurgent. Contritis sunt, quasi linum & extinti sunt &c. Veltrum propulsu mihi cor acquirere: quia vero medium hoc est efficacissimum vobis benefacere, & a malis liberare; non alios, quam vos regno telles bonorum que cunctis & hunc debet & alteri cunctum. <sup>15.1</sup> Nos ies es tu. Nolis quod dum in Aegypto seruiret, priorem quam mancipiorum vitam traducentes, potentissimo vos pallia, vixi brachio in optatum afferens libertatem, ita vobis apieens floribus dispersum per medianam pelagi plantiem, illo demergens, vestitusque oculis mortuis obiectis omnes inimicos vestros. Simul ebdormierunt, nec resurgent. Laurius vos excepti pannum vobis de celo ministrant, omne delectamentum in se habentem, aquam de petra produxi dulcissimo melle sapientem, vinoque pretiosissimo nobiliorem, pedibus vestris vellos postravi inimicos. <sup>16.1</sup> Contriti sunt quasi linum; per me de illis triumphasti: ecce de terra optima melle & lacte mansante eiusdem incelas, ut ille & his traducerem possidendum. Quasi linum existit sunt. <sup>17.1</sup> Vos in ea possidores collocaui, legem vobis meam, mea sacrificia, sacerdotes, Prophetae, templum, iubilis exercitus meos fortissimos angulos afixos, vos tuto mundo reddidi famulos, ut dicere lieveris: *Quae gens ita inclita*

<sup>18.48. &c.</sup> Non feci taliter omni nationi. Pepli, us quo <sup>19.40.</sup> nullus sub celo illustrior, nobilior, formidabilior. <sup>20.1</sup> *Vos ies es tu,* num plura in vestrum potuerint? <sup>21.1</sup> fieri emolumentum. Nunc indicare, (ait idem Propheta) quid ultra potius facere vincas mea, & non feci? His non obstantibus veltrum mihi cor dare recusat, & millesis me protocastis inimici. Non me miseras, Iacob, nec laborasti in me Israel. Non me honorasti, ut me innocetis tanquam Deum velutum, nec quidequam in me fecisti familiaritatem. <sup>22.1</sup> Hoc auribus meis videtur informare: si nobis

XIV. beneficia courrit, si a malis eripuit, pauci illi alii mo- confitunt, vix aliquod de domo sua expendit, nihil deus aliud interponit, quam velle & praecipere, nec ea possum de causa sua expostit facultates, nec illo fuit benefice labore satigatus. Unico suo Moysi dato praecepit, siebat id quod nobis cedebat liberationi. Vnum tantummodo legimus suum militem contra Semnachetib, quando nos suis cinxerat agminibus occisi hic centum octoginta quinque milia bellatorum &c. Siccine? ergo, inquit Deus, illos maioribus incedo cumulare beneficij, quaque pluris mihi constabant: vos namque de ser-

uite vendicabo, reddens meipsum seruum, vos angebo diutius, egenus factus: requiem vobis tribuam, sed grauissimis premat angeribus vitam elargiar vobis, sed vita mea iacturavestras en-<sup>18.1</sup> dabo maculas, tetrum meum in lacrum effundens sanguinem. Ne minoris priorum & antiqua in intucamini. Ecce ego facio nova, & nunc orientum. <sup>19.1</sup> Beneficia conferte volo potiora, & multo proptibus digniora, in querum comparatione, quae ha-<sup>20.1</sup> cenus facta miramini, nulla sunt, obliuioni merito tradenda, ea vi vetera rejeciendo; sed haec noua consideranda. Bona propeno vobis elargiti, non terrena, non sublunaria, non corruptibilia, non mortalia, quietem non breui terminantam, sed aeterna bona, regna non terrena sed coelestia, bona gratiae & gloriae, & quemque ego possideo diuissimum. Tali igitur modo vos volo ditare, ut nullum mihi sit bonum, quod non sit veltrum, vobisque non deleto. Et hoc ita meis impensis, ut quo vos Deo faciam, homo sum, ut vos dominos efficiam, me seruum abiciam, ut vos penitus eripiam, illis me subiicias, ut vestris siue imponam labotibus, illos affiniam, ut libertate fruamini, capiatis etio, ut a traxiis enundemini, venarum mearum sanguinem offeram lacrum: ut vitam atque sempiternam, mortem libeo tempore. Verumtamen seruire me fecisti in persecutis suis, prabuisti mihi labo-<sup>21.1</sup> rum iniquitatibus suis.

Hac facit omnia, fit abieci illius seruum, fame <sup>22.1</sup> laborat, & siti, lastitudinem patitur & dolores: <sup>23.1</sup> XV. persecutio, sustinet & calumnias, & his per-

Cordis actis, redum illi cor humarum non subiectum, humani

sed fugam capellit, se subducit, & monstrat in gratia-

obduratum. Ecce qualis resurcat: *Aporatus deo-*

*de,* quia non erat viri afflictus, suspensus, ad-

mirabundus ad puteum, innixus brachio, de-

cluci capite, se solum ingemiscens: *Vidit quia*

*non erat viri* Iudei illi expellunt, & persequuntur, Gentiles procul ab eo distant, discipiuli abi-

erunt in civitatem: *Iulus renascat. Aporatus illi*

*haec ut suspensus, atomitus, stupescens, argu-*

*stans, q.d.* O cor humanum, quid tibi faciam?

XVI. Deus co-

quid mihi superest, probile agendum, quid non trans-

fecisse redarguar? vocavi te, voces ingeminauit,

expolitus mille donis antiquitus, quibus de celo exaltau-

& was feci uersus repoplates & infelicitas atrafigisti;

descendi in mundum te questrans, ut favo es ti-

bi offensem eminentissimas, & durtias qualcumque possideo elargiter: ut te inuenirem factus sum,

verelarius quoquaeriam discurrens, labores per-

securus infinitos, penas sustinens innumerabiles;

D d d d d. hcc

huc discorso ericeta & spineta exanimis, fatigatus & anxius, at video, quod te mihi subducas, & me solum relinquas ad te suspirantem. *Quid fariam tibi Ephraim, quid faciam tibi Iudah?* Quam clarè patet quod *prauum est cor hominis*, illòqu lucrando nullus sit modus. Nec prodest quidquam, quod tibi de celo faveam, nec quod ad te ram venerin te quas futurus, nec quod donisque ad gloriam meam concedam, nec quod eadem in mundo vitius cruciatibus afflictus accellerim oblaturus, *Quid faciam tibi?*

XVII.  
Dei in  
homine  
beneſi-  
tia.

Hoc igitur est à Christiane, quod illum derinet atro. itum, stupescitum, cogitatandum in ordine ad te. Quid tibi fecit quod tuum sibi cor lucratuerit? quae beneficia adeò præclara? quae dona adeò diuina? quos fauores adeò præcelentes? Creavit te, dedit tibi animam, quod Angelis æquiparatis, te hominem condidit ad imaginem & similitudinem suam, cui creatura levior eminenterissima, quales nullas creauit in mundo nobiliores; solem tibi tribuit, qui te per diem illuminat, tetram exhibilat, in quo viuis, lumen & stellas per noctem, aërem quo respiras, ignem quo frigilis incandesces, aquam quo te refrigeras, terram quo te sufficiat, plantas & fructus, quibus nutris, omnia animalia tibi famulantia, suprema aula sua ministros Angelos, qui continuo te defendunt, teque custodiunt. Et haec parua esse dixeris: quia beneficia sunt nullo ipius dispendio, nullo tradita incommmodo, his superadditæ summa, quæ tu capere, & ille dare potest pretio sanguinis sui, & vite, & quidquid habet, & valeret.

Cum tu filius esses Adam, proditor, & eius inimicus, & aeternus cum demonibus additus supplicijs Patri suo coelesti reconciliatur, te verè & realiter assumptis in filium suum per gratiam, ipse in se tantos dolores, tantaque, quibus tu obfringebaris, debita suscipiens. Ipso cordis sui mundavit te sanguine pietato per aquam S. baptismatis. Mille millia tibi remisit debita tanti ponderis, & tam infinita obligationis, ut omne autum, argentum, opes ceteate, & valor omnium imperiorum, & terra monachiarum, & totius naturæ etiam Seraphica non posset vel pro eorum minimo petere & satisfacere. Vitam tibi promeruit, non talem qualis, sed aeternam, ille fusa patiens mortuam, per ipsam & omnes, quas tibi pretio sanguinis sui promeruit, misericordias, & mortem in crucis patibulo, perpetuam te rogat, invitans blanditor, monet, inspirat intus in corde, & fortis per leos vociferatur predicatoros.

tibi premissum offert immensum, si illum audies, & aeternis terret te cruciatis, mihi postquam illi reueleris acclamanti.

Dicitur mihi, si plera tibi facere posuerit, dico si superflui aliquid in tui salutem attendantur? *Quid ultra posui facere?* Et his omnibus nonduas te sibi subiecit, tuas sequens, cœcus voluptates, cuius furdus despiciens clamores, primilla flocepindis, minas non exhortelis; hece cur stupetactus sedeat, anxius corrut, cogitatendum ingemiscat: *Sed quis sic supra fontem q. d. quid tibi ultra facere potui?* Eo modo, quo dixit Iaías, quem non modicum augebas, conmax ille & rebellis Rex Achaz, cui sic ait: *Melchis est tu Deus meo, Septuaginta legerunt Agnon tuus, præbus sis Deus meo.* In summas (nóstro loquacido) Deum angustias, molestias, & curas compulisti; ut dicere posse videatur illud Sulamme: *Angustia mibi sumus undique.* Et quid eligamus ignoratio.

Illum meditate (monet D. Augustinus) hora sexta, per hanc horiensem figurata, Herastrat quæ sexia crucifixum, fatigatum, angustum, acclamantem: quid tibi faciam oꝝ humanum; nec enim mea te repromissiones alligunt, nec mina refrenant, nec beneficia emolunt, nec voces excitant, nec me tibi dens sanguineo sudore perfusum, miserantis, nec Hesione captiuum abducendum pone sequens, flagis Dei spectans concilium te cohives, nec spinae comoediatur, te retrabis, nec nec suspensi in cruce ingredi probrofissimo compateris nec depresso coexpirantem. Cœlum nubibus tegit tristioris tu quis-vacas delicijs hilaris; terra tremit, & immotus tu quis inhæxes sceleribus; petra tenuatur, tuum autem cor lapideum obdurate de se pulchris mortui resuscitant, tu vero tuo delictis concubinatus, & auaritia sepulchro: ubi post haec quid faciam? quo te mihi subiicias? *Fatigatus ex ira.* O quam proprie tibi hoc exprobras: *Pravum cor per omnia; prauum est cor hominis.* Verisimile hoc cor tuum Christum detinere attinet, & cogitatendum: q. d. oꝝ cor hominis: quid faciam tibi? quod mihi medium prospera cederet? *Fatigatus ex ira,* sedebat sic supra fontem;

**f. 10. Fatigatus.** Fatigat Christum nostris  
cordis duris scut & Ezechiem olle pra-  
mitas.

tus possit resistere etiam voluntati. Nec coeli, nec *Ephes-*  
teria, nec ipsum nihil, quod tale, est ut nulla sit 33. qm.  
creata potentia, quæ possit in eo operari, in om-  
nibus operatur Deus absque viro genere resisten-  
tia: cum solum eius verbum sit eius actio &  
præceptum operatio.

Ita perpendit D. Chrysostomus illa Apostoli  
de Christo verba: *Quis portat omnia verbo virtu- D. CHRY-  
tis sua.* Notar autem quod in Græco verbum il- Ho. 2. in ep.  
lud *Portat* significet sine villa resistentia, aut dif- ad Heb. c.  
ficultate portare, quemadmodum illud quod solo 1. 37.  
digito aut statu de loco in locum dimovet. Cum III.  
autem dicitur, quod omnia potest, sustinet, g- Omnia-  
betuet & regat loeo virtutis sua verbo, ostendi- Deus ver-  
tut quod non maiori Deus hoc totum portet v- bō suo  
niuersum difficultate, quam tibi adferre potest v- facit.  
nius verbi prolatio: *Bene dixit verbo, quoniam n-  
pud nos verbum nudum ac lene quidam esse vide-  
tur.* Similiter expendi illud: *Omnia magna, li- D. AMBR.  
cer sunt, & parva, alta & profunda, spiritualia &  
corporalia, omnia verbo portat virtutis sua.* Ita no- L. 5. Hex.  
rat D. Amb. illud Genes: *Dixit Deus: produ- Tom. I.  
cant aquæ omne reptile &c.* *Dixit Deus, bruis- Gen. 1. 22.  
fermo sed vehemens, & late patens, communem  
minima & maximus naturam infudit.* Eodem mo- t. 2. 21.  
mento producitur balena, quo rana, cuiusdam vi- operationis nascitur. *Non laborat in maxima Deus,* Tom. I.  
*non fastidit in minima nec doluit, cum exiguo murice, ca-  
bleisque produceret.* Nihil est quod eius vel ini-  
nimo verbo resistat. Tantummodo cor humani  
se illi conuincere opponit, talisque eius est ob-  
stinatio, ut nedum illi resistat, & pertinax reli-  
ctetur; insuper in faciem obstat, eius fortissi-  
mos repellit impetus, immo & ipsi præsumit bel-  
lum inferre: cunctipotentia. Hoc subtilioribus

lib. 1. 2. 3. milium eius? Queritur Iob: nec labore conficitur ex continuo motu rotarum cœlestium adeo ex-  
tentiarum, aut cotius mundi gubernacione: hæc  
omnia namque unico peragit verbo: *Portat om- D. AMBR.  
nia verbo virtutis sua.* Non illum molestat quod  
infinitus adeo debeat oribus seu stomachis ali-  
mentum providere, quot toto mundo continentur: etenim munus tantummodo aperit, & eum  
omnia perficere demiramus: *Oculi omnium in te* D. AMBR.  
lib. 1. 2. 3. *per te Domine, & tu das illis sicut &c.* Aperte- Solu-  
tu munum tuum, & imples omne animal benedic-  
tione.

Quod autem illum grauius habet, & fatigat  
(sic venia verbo) est ipsum, cum homini corde  
negotiorum ob superemam eius duritatem ut se illi  
opponit refractarium. Quod opus te aliud fati-  
get, oritur ex resistentia, quæ in illo est actioni  
tua contraria. Grauat perquam molestia lapici-  
dian opus suum, quia petra durissima est, illique  
resistit, tanto magis fatigatur, quanto du-  
rict est, & dum maleo percudit vel scalpro,  
ut illam exfoliat, scutillas eubrat ardentissimas;  
grauat supra modum agricolam, terram aridam  
fodiendem, quod ligone tam non valeat pene-  
trare, verumtamen non adhuc tibi est in arena  
scribere, aut in aqua pingere: quia nulla resisten-  
tia remotatur operantem. Deus nullam in qui-  
buslibet operibus amittit resistentiam: *Non est qui*

D. AMBR. lib. 1. 2. 3. genit.

IV.

Solimo-

do cor ha-

manum

Dico resi-

stantia

lib. 1. 2. 3.

indicauit nebris Eliphaz, Thomanites Rex & a-  
amicus Iob. Singulariter expendit, prout nota:  
D. Gregorius quod Deo id cum, homine quo-  
piam conringit: *Hunc saepius Deus aggreditur,* L. 11. M. 7.  
eius cor sibi laborat subiectere, eoque sine maxum  
extenuit potentia sua: peius, tribulationibus, t. 21.  
serumnis, morbisque visitat letalibus, velut diui-  
nis lapicida, hanc conatur multiplici, & repeti-  
to vertere dolabri expolite petram: *Terrebit cum*  
*tribulatio, & angustia vallabit eum, scimus Regem*  
*preparatur ad prosum. q. d.* Videt Dominus ho-  
minem peruersum rebellem, in Deum insurge-  
tem, ex eo bella minitatem; illum aggreditur, ut  
sibi subiectat, illum tribulationibus, calamiti-  
bus, infortiis, & anxietatis impugnat, ex  
illis quasi fortissimos conscribens milites, quibus  
cum olsideat, ut tandem se deinceps superatus. Le-

V.

Quod cle-

ganter

verbis Iob

expli-

ca-

tur.

Iob c. 15. 22.